－1－

苏住建建〔2022〕41 号

市住房城乡建设局关于建立苏州市建筑业

企业市级许可施工资质（非市政类）
动态核查长效机制的通知

各县级市（区）住建局（委），苏州工业园区规建委；各有关企

业：

为规范我市建筑市场秩序，进一步健全与完善建筑市场准入

和清出机制，根据《建筑业企业资质管理规定》（部令第 22 号）、

《建筑业企业资质管理规定和资质标准实施意见》（建市〔2015〕

20 号），经研究，决定建立苏州市市级行政许可的建筑业企业施

工资质（非市政类）动态核查长效机制，具体通知如下：

一、核查范围

工商注册地在我市的建筑企业的市级行政许可施工总承包、

 －2－

专业承包资质，且符合下列情形之一的：

1.通过首次、增项、重组、合并、分立申请取得市级许可资

质的；

2.企业资质主管部门调动迁入或迁出的（迁至外市除外）；

3.存在职业资格“挂证”现象的；

4.企业被投诉举报的；

5.有其他违法违规行为的。

二、核查方式

核查采用企业自查、行业主管部门通过系统及实地核查相结

合的方式。

（一）企业自查：是指企业对照《建筑业企业资质标准》（建

市〔2014〕159 号）、《关于取消建筑业企业最低等级资质标准现

场管理人员指标考核的通知》（建办市〔2018〕53 号）和本通知

要求进行自查并及时进行整改。

（二）系统及实地核查：各级建设行政主管部门核查“江苏

省建筑业监管信息平台”内企业净资产、注册执业资格人员、职

称人员、技术工人等信息的有效性；对企业是否符合资质标准要

求进行现场实地核查。

三、核查内容

1.工商营业执照、资质证书、安全生产许可证是否有效，企

业实际情况与系统信息是否一致；

2.资质技术负责人施工技术管理工作经历、职称（或注册执

业资格）专业等级、个人业绩、社会保险缴纳情况是否符合资质

 －3－

标准要求；

3.实验室负责人（针对预拌混凝土生产企业）混凝土实验室

工作经历、职称（或注册执业资格）专业等级、社会保险缴纳情

况是否符合标准要求；

4.企业注册执业人员、中级以上职称人员、技术工人等主要

人员的专业等级、人数、社会保险缴纳情况是否符合资质标准要

求；

5.企业净资产、厂房、技术装备、生产设备等是否符合资质

标准要求；

6.预拌混凝土生产企业是否按照《预拌混凝土绿色生产及管

理技术规程》（JGJ/T328-2014）等文件要求开展扬尘防控工作；

7.有关规章制度的建立情况，包括质量管理、安全生产管理、

合同管理、档案管理、财务管理等企业内部管理制度和相关文件；

8.是否存在《建筑业企业资质管理规定》第二十三条所列违

法违规行为。

四、核查机制

（一）企业自查。各建筑业企业应于每年 1月份，对照资质

标准要求，报送上一年度企业自查材料（见附件 1）至注册地建

设行政主管部门，逾期未上报的，列为重点监管对象。

（二）属地核查。各县级市（区）建设行政主管部门根据下

列三类情况，在规定时间内完成建筑业企业资质动态全覆盖核

查。

1.自 2022 年 1 月 1 日至今，企业通过首次或增项申请取得

 －4－

市级行政许可资质的，应于本通知发布之日起 3个月内完成全面

核查。

2.自本通知发布之日起，存在核查范围第 1条情形的，应自

企业资质取得之日起 3个月内完成全覆盖核查。

3.自本通知发布之日起，存在核查范围第 2、3、4、5 条情

形的，应在相关事项发现或受理之日起 3 个月内完成全覆盖核

查。

（三）督查通报。市住建局将在企业自查、属地核查的基础

上，对核查范围内的建筑业企业进行抽查，并对各县级市（区）

核查情况进行通报。

五、核查处置

1.各县级市（区）建设行政主管部门对已取得资质企业核查

时发现，企业不符合资质标准要求的，应及时下发《责令限期整

改通知书》，同时抄送各地招投标、质安监管理部门，并于每季

度末将核查情况表（见附件 2）报送市住建局；对企业涉及资质

申报时存在虚假承诺的，经核实后及时向资质行政许可机关移送

相关线索，提出处理意见，并同时抄送市住建局。

2.核查不达标的企业，根据《建筑业企业资质管理规定》要

求，整改期限最长不超过 3个月。整改期内，企业不得申请建筑

业企业资质的升级、增项，不得以不达标的建筑业资质承接新工

程项目；建议相关部门不受理不达标企业提出的主管部门调整和

重组、合并、分立申请事项。对核查过程中发现存在弄虚作假的

企业在信用综合评价中予以扣分，直至清出市场。

 －5－

3.对整改期满后仍不达标的企业由市住建局进行公告，并抄

送资质行政许可机关，撤回相应资质。

4.对有在建项目的不达标企业，各县级市（区）建设工程质

量安全监督部门要加强现场检查，加大对工程质量、安全生产的

监管力度。

六、工作要求

1.高度重视，密切配合。建立市级行政许可施工资质长效核

查机制，是促进建筑业持续健康发展、保障工程质量安全的一项

重要举措，各相关企业应高度重视，切实履行主体责任，认真开

展自查自纠；要主动做好配合工作，按照检查要求提供企业相关

证明材料，并对材料的真实性、准确性负责，不得弄虚作假规避

检查。

2.依法监管，严守纪律。各县级市（区）建设行政主管部门

要严格执行有关法律法规，统一建立长效核查机制的思想认识，

规范事中事后监管行为，落实属地监管责任。工作人员在动态核

查工作中，要严格遵守工作纪律和党风廉政建设规定，切实做到

规范公正文明执法，确保事中事后监管依法有序进行，保障市场

主体权利平等、机会平等、规则平等，确保我市建筑业本质安全。

附件：1.企业提供自查材料内容及要求

2.苏州市市级行政许可施工资质（非市政类）核查情

况表

 －6－

（此页无正文）

苏州市住房和城乡建设局

2022 年 8月 12 日

    （此件公开发布）

苏州市住房和城乡建设局办公室             2022年8月12日印发

共印：5份

序号 材料内容 具体要求

1 市级行政许可（非市政类）资质企业自查情况报送表 电子表格（excel格式）+加盖企业公章扫描件（JPG或PDF格式）

2 企业人员（注册建造师、职称）自检情况报审表 电子表格（excel格式）+加盖企业公章扫描件（JPG或PDF格式）

3 企业监管平台2.0系统内注册建造师、职称人员有效性截图 加盖企业公章扫描件（JPG或PDF格式）

企业提供自查材料内容及要求

工程序列 资质专业 等级

施工总承包 建筑工程 叁级

施工总承包 公路工程 叁级

施工总承包 港口与航道工程 叁级

施工总承包 水利水电工程 叁级

施工总承包 矿山工程 叁级

施工总承包 冶金工程 叁级

施工总承包 石油化工工程 叁级

施工总承包 机电工程 叁级

专业承包 地基基础工程 叁级

专业承包 起重设备安装工程 叁级

专业承包 预拌混凝土 不分等级

专业承包 钢结构工程 叁级

专业承包 模板脚手架 不分等级

专业承包 建筑机电安装工程 叁级

专业承包 古建筑工程 叁级

专业承包 公路路面工程 叁级

专业承包 公路路基工程 叁级

专业承包 港口与海岸工程 叁级

专业承包 航道工程 叁级

专业承包 通航建筑物 叁级

专业承包 水工金属结构制作与安装工程 叁级

专业承包 水利水电机电安装工程 叁级

专业承包 河湖整治工程 叁级

专业承包 环保工程 叁级

市级行政许可（非市政类）施工总承包、专业承包资质
序列专业及等级

公司名称
统一社会信用代

码（18位）
工商注册地址

法定代
表人

联系电话
（手机及办公室）

资质专业 等级
资质批准

时间
自查结果 备注

合格/不合
格

市级行政许可（非市政类）资质企业自查情况报送表

填报单位（盖章）：   填报日期：

企业资质负责人姓名： 手机号： 办公电话： QQ号：

本企业资
质专业

等级 序号 姓名 身份证号 性别 年龄 注册专业 级别 注册证书编号
适用资质标准

中专业
近一个月社
保缴纳情况

备注

1 张三 *** 男 48
建筑工程、市

政工程
一级建造师 苏13218******51 建筑工程 已缴纳

2 ***

3 ***

4 ***

5 ***

本企业资
质专业

等级 序号 姓名 身份证号 性别 年龄
毕业证书

专业

职称等级及职称
（或职称评审表）

专业

监管平台2.0系统内
采集专业（学历及职称）

适用资质标准
中专业

近一个月社
保缴纳情况

备注

1 李四 *** 男 39
工业与民用建

筑
中级/工程管理 结构/其他 结构 已缴纳

2 ***

3 ***

4 ***

5 ***

企业人员（注册建造师、职称）自查情况报审表

填报单位（盖章）：   填报日期：

一、注册建造师人员信息

二、职称人员信息

建筑工程

建筑工程

叁级

叁级

第 1 页，共 1 页

附件2：

填报时间：

序号 企业名称 核查资质类别 等级
资质批准

时间
核查情况

整改通知书
发放情况

整改情况
是否撤回

资质
备注

填报单位：

合计：核查企业    家，涉及资质    项；不达标企业    家，涉及资质    项；拟撤回资质企业   家，涉及
资质    项。

苏州市市级行政许可施工资质（非市政类）核查情况表

	1
	2
	3
	4
	5
	6